
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

COPIA  DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

___________________________________________________________ 

N. 34  del Reg.              

Data 28/3/2022 

 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventotto,    del mese di  marzo,    alle ore 12:30,  nella  

sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella persona dei 

signori: 

 

Giuseppe Pugliese    Sindaco  Presente  

Teresa Coppola         Vice Sindaco  Presente  

Gennaro Di Mare 

Tobia Massa 

Gerarda Stella 

Sergio Turazzo  

Assessore               

Assessore 

Assessore 

Assessore 

         Presente  

          Presente   

           Assente  

            Assente 

 
 

   

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Generale Avv. Ciro Pugliese,  il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il   Sindaco Dott. Giuseppe Pugliese     –    assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 
 

 

 

Oggetto: “Progetto Speciale Nave Anteo 2022” indirizzi ai 

responsabili. 



Su proposta del Vicesindaco 

 

Premesso che fino al decennio scorso l’inquinamento era quasi considerato la normalità, come se 

dovesse essere un requisito di partenza su cui fondare potenza ed innovazione. Esempi eclatanti di 

tutto questo possono essere la Pacific Trash Vortex (l’isola di plastica nel pacifico), lo scioglimento 

dei ghiacciai, oppure – senza andare troppo lontano dalla nostra realtà, la Terra dei fuochi o il grave 

problema dell’inquinamento industriale che affligge il bresciano. 

Considerato che oggi concetti quali sviluppo sostenibile, riscaldamento globale, inquinamento e 

impatto ambientale sono prepotentemente entrati a far parte del dibattito istituzionale, di 

conseguenza, un numero sempre maggiore di settori sia pubblici sia privati ha integrato nel proprio 

modus operandi dei meccanismi utili a proteggere l’ecosistema per le generazioni future. 

Valutato che il Comune individua, ai sensi dell'atto 3 del T.U. delle leggi sugli Enti Locali 

approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed ai sensi dello Statuto, tra i propri fini istituzionali 

anche, in particolare, l'assunzione di adeguate iniziative dirette a sostenere ogni forma d'intervento a 

tutela, conservazione e promozione delle risorse naturali, paesaggistiche, storiche, architettoniche e 

delle tradizioni culturali presenti sul proprio territorio, nonché alla valorizzazione dello sviluppo 

economico e sociale della comunità, promuovendo la partecipazione dell’iniziativa imprenditoriale 

dei privati alla realizzazione del bene comune. 

Considerato pertanto che a partire dal mandato amministrativo 2015-2020 e nell’attuale mandato 

2020-2025 uno degli obiettivi è stato accrescere la sensibilità alla salvaguardia dell’ambiente, a 

partire dalla costruzione di una maggiore consapevolezza delle bellezze e risorse naturali di Monte 

di Procida, attraverso sinergie  e collaborazioni con le altre istituzioni, le associazioni, i cittadini, 

per consolidare nella comunità montese comportamenti e scelte sostenibili per il futuro nostro e di 

chi verrà dopo di noi. 

Valutato che tutti gli enti hanno iniziato ad adottare un approccio maggiormente orientato al Green, 

comprese le Forze armate, si ricordano: i droni per controllare la terra dei fuochi, i presidi militari 

su siti considerati sensibili, fino al monitoraggio garantito dalle costellazioni satellitari a uso duale, 

l’ambiente è tra i settori che più di tutti può beneficiare di alcune capacità e tecnologie  delle Forze 

armate . 

Atteso che l’Amministrazione, in accordo con il Comune di Pozzuoli, il Comune di Procida e 

l’Università Parthenope, e la Marina Militare desidera realizzare nel prossimo mese di maggio 

l’evento ”Progetto Speciale Nave Anteo 2022” che prevede un convegno su temi ambientali al fine 

di informare e sensibilizzare i giovani rispetto alle problematiche che ogni giorno affrontiamo 

nell’utilizzo delle nostre risorse rinnovabili e non rinnovabili e in particolare rispetto al Mare. Il 

convegno si svolgerà a bordo della  Nave Anteo, già distintasi in passato per attività in favore 

dell’ambiente e della sicurezza della navigazione. L’unità, ormeggiata al molo Caligoliano di 

Pozzuoli sarebbe la sede del convegno e fornirebbe, attraverso i suoi conferenzieri e moderatori, 

nozioni su tematiche specifiche, visite alla nave oltre a potere effettuare attività sul molo. I temi 

trattati, le peculiari attrezzature della Nave e la possibilità di interagire con i ragazzi saranno da 

sprone per i nostri giovani stimolando a guardare all’ambiente in modo diverso e continuare a 

vedere nel mare anche una risorsa professionale. 

Considerato che la organizzazione dell’evento, salvo quanto sarà stabilito dal programma di 

dettaglio in corso di definizione, potrà coinvolgere in maniera trasversale i servizi Eventi, Ambiente 

e Demanio e che, in questa fase, la mera adesione al progetto non determina impegni finanziari; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Decreto Sindacale n. 3/2022 del 15/2/2022 di attribuzione di nomina responsabili di settore; 

Visto l’art. 163 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole i 

responsabili del servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnica, ed il responsabile del servizio 

finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE 

 

Per le ragioni di cui in premessa, che col presente dispositivo sono integralmente recepite e fatte 

proprie:  

 di approvare l’organizzazione dell’evento ”Progetto Speciale Nave Anteo 2022”;  

 di dare mandato ai Responsabili del VIII, XII, XIII Settore di compiere tutti gli atti 

gestionali di competenza conseguenti la presente deliberazione, fatto salvo l’eventuale 

coinvolgimento di altri uffici necessario in corso d’opera, cui la presente deliberazione 

pertanto va trasmessa; 

 di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione conseguente, ex articolo 134 

comma 4 del TUEL, valutata l’urgenza imposta dalla necessità di definire tempestivamente 

il procedimento, in tempo utile per la realizzazione. 
 

 

f.to d.ssa Teresa Coppola 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/00, in merito alla regolarità tecnica si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

f.to Ciro Pugliese 

f.to Antimoi C. Scotto Lavina 

f.to Bibiana  Schiano  Di Cola 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00, in merito alla regolarità contabile si esprime parere:       

f.to Giovanni Padovano 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta; 

 

Dato atto che in ordine alla stessa sono stati espressi  i  pareri  favorevoli  in ordine alla  regolarità 

tecnica e contabile , ai sensi dell’art.49 Tuel;      

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la soprariportata  proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 

“Progetto Speciale Nave Anteo 2022” indirizzi ai responsabili. 

 

 

 



 

 

 

e con  successiva e unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del DLgs 

267/2000. 

 

IL  VICE SEGRETARIO  GENERALE IL PRESIDENTE 

        f.to   Avv. Ciro Pugliese 

 

f.to  Dr. Giuseppe Pugliese 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ESEGUIBILITA’ 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente  deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, Co. 4, D.L.gs. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì  28/3/2022 

IL  VICE SEGRETARIO GENERALE 

                                                             F.TO      Avv. Ciro Pugliese 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n°  465  del 31/3/2022 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il 

giorno31/3/2022   e vi rimarrà pubblicata fino al 15 aprile 2022  per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 31/3/2022 

 

IL Messo Comunale  

Salvatore Barone 

  

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00, con nota prot.n°  5250 del 31/3/2022 

 

IL  VICE SEGRETARIO GENERALE 

                                                             F.TO      Avv. Ciro Pugliese 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, li 31/3/2022 

                                                                                     

IL  VICE SEGRETARIO GENERALE 

                                                             F.TO      Avv. Ciro Pugliese 

 

 

 

 

 


